
Schachexpress 
FV Schach e.V. im BSVB e.V. - 26. Jahrgang Saison 2000/2001 - Ausgabe 7 

 
Was gab es bei der HV der FV Schach e.V., eigentlich nichts besonderes, außer, daß einige 
BSGen durch Abwesenheit glänzten. 
IBM, Wiheil, Nashuatec, Rolls-Royce und die eine oder andere BSG noch. 
Allerdings muß man feststellen, daß dies eine Veranstaltung der besonderen Art war, und 
zwar wurde sie  nach 70 Minuten bereits beendet. 
 
Die Endrunde findet wieder bei Schering am 09.05.01 um 18.00 Uhr  statt, herzlichen 
Dank an die Macher, Hartmut Mahlkow und Friedemann Heinicke.  
 
Das Pokalfinale lautet SEL/Alcatel – Bund es findet am 04.04.01 um 18.00 Uhr bei der 
Berliner Bank statt. Es wird Live im Internet übertragen. Zuschauer sind herzlich eingeladen. 
 
Hinweis für den Einzelpokal !! 
Es ist in der 8. Runde nicht nötig Spielmaterial mitzubringen da uns dies vom Berliner 
Schachverband zur Verfügung gestellt wird ( Nur für die 8. Runde). Herzlichen Dank !    
 
LL ACCSB/ZIB verliert langsam an Boden, SEL/Alcatel wird seinen Titel wohl nicht mehr verteidigen 

Können, außer Bund patzt. Somit könnte es Bund erstmals gelingen den Titel den Berliner –
Mannschaftsmeisters zu erhalten. 

 
A 1 Da Bund 2 nicht aufsteigen kann hat diesen Platz inzwischen Nashuatec erreicht, somit sollte es dabei 

bleiben hätte man den letztjährigen Fehlgriff korrigiert. Unten inzwischen hoffnungslos für 
SEL/Alcatel_ 2  und nur noch theoretischer Art für Bund 5. 

 
A 2 Da DeTeWe beide Gegner, BSR und SK Gillette aus dem Weg geräumt hat, könnte man eigentlich 

schon  zum Aufstieg gratulieren, gäbe es nicht noch die Unbekannte Bund ! 
 Für Bund 4 ist die kommende Saison schon klar, man hat inzwischen erfahren wo man spielen wird.  

Die Bänker hoffen noch etwas, man muß aber dann in der kommenden Runde gewinnen. 
 
B 1      Schering stellt den Sekt kalt und die BVG Helmholtz hat wohl den schärfsten Verfolger auf Distanz 
           gehalten. Unten ist allerdings noch nichts entschieden, auch Bund 6 kann noch in den Abstiegs- 
           strudel mit hineingezogen werden.  
 
B 2      Der SV Senat dürfte durch sein, Sie sind die absoluten Überflieger dieser Klasse. Um den zweiten  
           Platz streiten sich in der kommenden Runde Rolls-Royce und SK Gillette, die zuletzt genannten sind 
 eigentlich als Favoriten anzusehen. Der Abstieg wird in der Endrunde zwischen der DB und Telekom 
 entschieden. 
 
C-Kl. Wenn BAT in der kommenden Runde Senat über den Tisch zieht, dann kann noch der Eine oder der 
 Andere aus seinen Träumen gerissen werden. 
 
D 1 Drei Mannschaften für zwei Plätze nach oben, auf jedem Fall stehen zwei schöne Paarungen in`s Haus. 
 
D 2 Auch hier ist noch nicht alles gegessen, man sollte sich mit dem bisher Erreichtem nicht zufrieden 

geben, es könnte vielleicht in die Hose gehen.              
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Rd. 7 Landesliga Vorschau Rd.8      
  
SV Senat 1 - B.Bank 1 4,5:1,5 Mi Wiheil 1 - SG Schering 1  
BA Tempelhof 1 - Wiheil 1 1,0:5,0 Mi Berliner Bank 1 - Bund 1  
Bund 1 - ACCSB/ZIB 1 4,0:2,0 Do IBM 1 - BA Tempelhof 1  
SG Schering 1 - BVG Helmholtz 1 5,0:1,0 Di BVG Helmholtz 1 - SV Senat 1  
SEL/Alcatel 1 - IBM 1 3,0:3,0 Mi ACCSB/ZIB 1 - SEL/Alcatel 1  
       
Tabelle 
1 1 ACCSB/ZIB N 7 5 - 2 15 26,0   
2 3 Bund P 7 5 - 2 15 25,5   
3 2 SEL/Alcatel M 7 4 2 1 14 24,5   
4 5 SV Senat  7 4 1 2 13 22,0   
5 6 Wiheil  7 4 - 3 12 24,0   
6 4 IBM  7 3 3 1 12 23,5   
7 7 BA Tempelhof  7 3 - 4 9 19,0   
8 8 SG Schering  7 2 2 3 8 21,5   
9 9 BVG Helmholtz   7 1 - 6 3 13,0   
10 10 Berliner Bank N 7 - - 7 0 12,0   
   
SV Senat - B.Bank 4,5:1,5   
Lieb  - Dumuschat    1:0 Für die Bänker geht eine Saison vorbei, wo der Start bereits mit   
Holzapfel - Tschoepe    1:0 schlechten Meldungen begann. Die Spitzenbretter nicht in Berlin, 
Albrecht - Plumhoff    1:0 bzw. beruflich nicht abkömmlich. Aber in der kommenden 
Rödig  - Pfeiffer    -:+ Saison wird man einen Neubeginn starten.  Nur die Erste von Senat 
Kohl Dr. - Flegel    +: - konnte nicht halten was vielleicht angepeilt wurde, irgend einen Titel zu 
Jancke  - Rüßmann     ½ erreichen, aber hallo Sie sind Berliner- Mannschaftsblitzmeister. 
 
BA Tempelhof - Wiheil 1,0:5,0   
Simon  - Rabiega GM   0:1  Tempelhof zufrieden, hat man doch den Klassenerhalt schon sicher, 
Herman v. IM- Lang Dr.    1:0 auch wenn letztendlich mehr möglich gewesen währe. Dasselbe 
Plümer - Bachmann    -:+ gilt natürlich für Wiheil, aber man hat immerhin einen GM 
Mandelkow - Brameyer    0:1 an Land gezogen, der scheinbar bereit ist zu spielen. Das Ergebnis 
Baranowsky - Schröder-W.  0:1 viel sicher etwas zu hoch aus, aber der Sieg war für Wiheil immer 
Kasper - Janik     0:1 verdient. Nicht das Brett drei nicht da war, er kam lediglich zu spät. 
 
Bund   - ACCSB/ZIB 4,0:2,0  
Schnabel - Vu             ½ Langsam schwindet der Vorsprung, aber man verschenkt nichts. 
Tyrtania - Godoj    1:0 Die Sympathien hat ACCSB/ZIB auf jedem Fall auf seiner Seite. 
Schmidbauer Dr. - Trösch    0:1 Egal wie diese Saison ausgeht. 
Jonas  - Domingo    1:0 Bund vor dem Titel, hat man doch ein leichtes Restprogramm, 
Nerenz - Martin    1:0 mit den Bänkern und Helmholtz, also mit beiden Absteigern 
Koloss Dr. - Epple     ½ 
 
SG Schering - Helmholtz 5,0:1,0  
Mattick - Stippekohl     ½ Schering im entscheidenden  Spiel in guter Form, und man ließ 
Hering - Schulz    1:0 die BVGer entgleisen.  Hätte die BVG mit Bestbesetzung 
Voss  - Weber    1:0 in dieser Saison mehr erreicht? Nachkarten macht keinen Sinn man 
Mirnik - Göbel     ½ sollte sich auf die neue Saison konzentrieren. Schering mit SF Hering 
Küfner - Alberg    1:0 eine schöne Ergänzung gefunden welche wohl auch gut hineinpaßt. 
Wandesleben - Amann    1:0   
 
SEL/Alcatel - IBM  3,0:3,0  
Paulsen FM - Kalinitschew GM  ½ Nun gingen für SEL/Alcatel die Hoffnungen flöten den Titel 
Maxion FM - Penzold     0:1  erfolgreich verteidigen zu können. Allerdings kann man ja 
Baumbach IM- Feick  1:0 noch  den Pokal gewinnen.   
Weiß-Nowak - Mahn  0:1 IBM dagegen steht mit leeren Händen da und dies mit nur 
Röblitz - Osterloh      ½ einer Saisonniederlage. 
Hilsberg - Löhr      +: - 
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Rd. 7 Klasse – A    Staffel 1 Vorschau Rd.8 26.03.-30.03. 
  
SEL/Alcatel 2 - Nashuatec 1 1,0:5,0 Mi Bund 5 - SV Allianz 1  
SFB 1 - SV Justitia 1 3,5:2,5 Di SV Osram 1 - SFB 1   
SV Allianz 1 - SV Osram 1 1,5:4,5 Di SV Justitia 1 - Bund 2  
BA Tempelhof 2 - Bund 5 3,5:2,5 Mo Nashuatec 1 - BA Tempelhof 2  
Bund 2 - ACCSB/ZIB 2 3,0:3,0 Mi ACCSB/ZIB 2 - SEL/Alcatel 2  
Tabelle 
1 1 Bund 2  7 5 1 1 16 25,5   
2 3 Nashuatec 1 A 7 5 - 2 15 23,5   
3 2 SV Justitia 1  7 4 1 2 13 25,0   
4 6 SV Osram 1  7 3 3 1 12 23,5   
5 4 ACCSB/ZIB 2 N 7 3 2 2 11 21,5   
6 7 BA Temelhof 2  7 3 1 3 10 20,5   
7 9 SFB 1  7 3 1 3 10 19,5   
8 5 SV Allianz 1  7 3 - 4 9 22,0   
9 9 Bund 5 N 7 1 - 6 3 17,0   
10 10 SEL/Alcatel 2  7 - 1 6 1 12,0   
 
SEL/Alcatel 2- Nashuatec 1 1,0:5,0  
Hoffmann - Lüders    0:1 Eine große Überraschung, der Unterbau von SEL/Alcatel ist in   
Ketterling  - Bunzmann    0:1 der B-Klasse gelandet und dies bei solch einer starken Besetzung.  
Goorsahye - Barnack     ½ Das man gegen Nashuatec verliert war ja nicht weiter tragisch, 
Klevenow H. - Winkel z.     ½ die entscheidenten Punkte hätte man früher einfahren müssen. 
Busch  - Müller    0:1 Nashuatec doch noch rechtzeitig aufgewacht und verstärkt, aber 
Wolf  - Zeidler    0:1 noch müssen zwei Spiele bestritten werden. 
  
SFB 1  - SV Justitia 1 3,5:2,5  
Hadj Sassi - Jurkatis     +:- Damit hat Justitia den schönen Aufstiegsplatz verlassen, allerdings 
Schastok - Kühne    1:0 hat man bis jetzt eine sehr gute Saison gespielt. 
Kersten - Winterhalter  1:0 Mit diesem Sieg, dank Brett eins vom Gegner hat man den 
Saloga  - Hahn M.    0:1 Klassenerhalt erreicht. 
Doerbandt - Lange     ½ Überraschend schwach allerdings die hinteren Bretter. 
Schmidt - Steiner    0:1 
 
SV Allianz 1 - SV Osram 1 1,5:4,5  
Lorenz - Schlemermeyer FM  - :+ Dr. Schmidt legte mit seinem Sieg bei seinem ersten Einsatz für SVO  
 Scholz - Schulz    0:1 den Grundstein für den klaren Erfolg der Gäste. Dieser Erfolg war 
Pelzer  - Riess      ½ der 150. Mannschaftssieg von SVO 1 seit Beginn des Spielbetriebs 
Findeisen - Genz Dr.    1:0 im Jahr 1959. 
Ilte  - Nehls    0:1 Allianz hätte es wohl lieber gesehen man hätte ein 3:3 erreicht um 
Wegner - Schmidt Dr.    0:1 auch theoretisch nichts mehr anbrennen zu können. 
 
 
BA Tempelhof 2 - Bund 5 3,5:2,5 
Weiner - Scholz Dr.    1:0 Im entscheidendem  Spiel die wichtigen Punkte und man hat den 
Muders - Wojtkowiak    0:1 Klassenerhalt, auch wenn es einige Mühe gekostet hat. 
Dziezinski - Brüske    1:0 Für Bund war es der endgültige Abgesang in die B-Klasse, auch 
Körlin  - Kroll E.     ½ wenn man noch rechnerisch die Möglichkeit des Klassenerhaltes 
Müller  - Kretschmar Dr.1:0 hat, im nächsten Spiel muß dann Allianz geschlagen werden. 
Kral  - Schröder    0:1 
  
Bund 2 - ACCSB/ZIB 2 3,0:3,0  
Piersig - Brychcy    1:0 Der Aufsteiger zeigte auch Bund die Zähne und dies mit Erfolg, 
Trebbin Dr. - Kautz     ½ wobei Bund an den hinteren Brettern stark enttäuschte. 
Altenkirch - Thevenet    1:0 Auch hier wie bei der Ersten von ACCSB/ZIB eine tolle Saison, 
Göhringer - Oesterreich     ½ macht weiter so. 
Diwisch - Enz     0:1 
Koep-Kerstin - Quintin    0:1  
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Rd. 7 Klasse – A    Staffel 2 Vorschau Rd.8 26.03.-30.03. 
  
SK Gillette 1 - SV DeTeWe 1 2,5:3,5 Do IBM 2 - BSR 1  
BSR 1 - SG Stern 66-1 4,0:2,0 Di SG Stern 66-1 - UBA 1  
Bund 3 - Berliner Bank 2 4,5:1,5 Di SV DeTeWe 1 - Bund 3  
Bund 4 - IBM 2 1,0:5,0 Mi Berliner Bank 2 - Bund 4  
UBA 1 - Bewag 1 3,5:2,5 Do Bewag 1 - SK Gillette 1  
       
Tabelle 
1 1 SV DeTeWe 1  A 7 7 - - 21 30,5   
2 3 BSR 1  7 6 - 1 18 27,0   
3 2 SK Gillette 1 N 7 5 - 2 15 26,5   
4 4 IBM 2  7 4 1 2 13 25,5   
5 6 UBA 1  7 3 1 3 10 20,0   
6 7 Bund 3  7 3 - 4 9 21,5   
7 5 SG Stern 66-1  7 3 - 4 9 15,0   
8 8 Bewag 1  7 2 - 5 6 19,0   
9 9 Berliner Bank 2  7 1 - 6 3 13,0   
10 10 Bund 4 N 7 - - 7 0 11,0   
 
SK Gillette 1 - SV DeTeWe 1 2,5:3,5  
Schargorodskij- Neumann    0:1 Im Topspiel des Spieltages rissen die Gäste aus SO36 Gillette aus 
Falz  - Grüner    1:0  allen Aufstiegsträumen und gingen selbst einen Riesenschritt in 
Majewski - Berlin    0:1 Richtung Wiederaufstieg. Die DWZ-Riesen des Heimteams an Brett   
Hintze  - Kralisch     ½ 1 und 3 wurden besiegt und damit war die Vorentscheidung in 
Gärtner - Weitemeier    1:0 diesem Mannschaftskampf gefallen. 
Andreas - Widemann    0:1 
 
BSR 1  - SG Stern 66-1 4,0:2,0  
Federau - Djordjevic    1:0  Mit diesem Sieg übernahm die BSR die Rolle des schärfsten  
Kauschmann - Kysucan H.    1:0 Verfolgers von DeTeWe, die Tabellenspitze können sie aus eigener 
Bonke  - Radjenovic    0:1 Kraft jedoch nicht mehr erklimmen. Stern 66 benötigt noch ein 
Parrag  - Boskovic     ½ Pünktchen, um auch theoretisch vor dem Abstieg sicher zu sein - 
Groch  - Schelling     ½ und das sollte auch noch irgendwo zu ergattern sein. 
Schäfer - Kysucan M.    1:0 
 
Bund 3 - B. Bank 2 4,5:1,5  
Johannsen - Koch     1:0 Bund 3 entledigt sich (fast)) aller Abstiegssorgen, für die Bänker   
Kliesch - Weise     ½ hingegen ist schon fast alles zu spät. Wenn jedoch aus den drei 
Möschl - Schilly    1:0  Weißpartien nicht ein einziger halber Punkt geholt werden kann, 
Harwardt - Mehnert     ½ muß man nicht fragen, warum die eigenen Aktien in den Keller 
Lange  - Hewig    1:0 rutschen. 
Auersch-S.Dr.- Frahm     ½ 
  
UBA 1 - Bewag 1 3,5:2,5  
Stark  - Mejstrik M.    0:1 UBA festigt seinen Mittelfeldplatz jenseits von Gut und Böse, nur  
Beisswanger - Falkenhahn     ½ Brett 1 war nicht so recht in Form. Der BEWAG sollte es gelingen, 
Pischner - Jutrzenka v.     ½ zumindest bei der Endrunde die notwendigen Punkte zu holen. 
Diewitz - Kornprobst    1:0 
Schmalzried - Mejstrik V.     ½ 
Koehn  - Knispl    1:0 
 
Bund 4 - IBM 2  1,0:5,0 
Kühnrich - Schmidt R.     ½  Bund 4 kann mit den Planungen dür die B-Klasse beginnen, in der 
König  - Wiese    0:1 A-Klasse hingen die Trauben für das Team wohl zu hoch. 
Schlüter - Brozus     ½ Ebenso kann auch IBM 2 die Saison nun gemütlich ausklingen 
Hoffbauer - Herrmann    0:1 lassen, denn der Mittelfeldplatz ist gesichert. 
Bödicker - Giere    0:1 
Klemm - Sycin    0:1 
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Rd. 7  Klasse – B   Staffel 1 Vorschau Rd.8 26.03.-30.03. 
  
SEL/Alcatel 3 - B.Volksbank 1 3,0:3,0 Mi Bund 8 - BVG Helmholtz 2  
D.Telekom 1 - BVG Helmholtz 3 3,0:3,0 Do SV Senat 3 - D.Telekom 1  
SG Schering 2 - Bund 8 4,0:2,0 Mi Bund 6 - SG Schering 2  
SV Dresdenia 1 - Bund 6 4,0:2,0 Mo B.Volksbank 1 - SV Dresdenia 1  
BVG Helmholtz 2 - SV Senat 3 4,5:1,5 Di BVG Helmholtz 3 - SEL/Alcatel 3  
       
Tabelle 
1 1 SG Schering 2  7 6 1 - 19 28,5   
2 2 BVG Helmholtz 2 N 7 6 - 1 18 26,5   
3 3 SV Senat 3  7 4 1 2 13 23,5   
4 4 Bund 8 A 7 4 - 2 12 23,0   
5 5 Bund 6  7 3 - 4 9 17,5   
6 6 D.Telekom 1  7 2 2 3 8 21,0   
7 8 SV Dresdenia 1  7 2 1 4 7 20,0   
8 7 B.Volksbank 1  7 2 - 5 6 19,0   
9 9 BVG Helmholtz 3 N 7 1 2 4 5 15,5   
10 10 SEL/Alcatel 3  7 1 1 5 4 16,5   
 
SEL/Alcatel 3- B.Volksbank 1 3,5:2,5  
Lösche - Siewert Dr.    1:0 Diese Niederlage war sicher nicht nötig, nur zu fünft und vorne 
Martens - Liesenfeld    1:0 drei mal zu Null dies ist schon erschreckend. Nun ist für die 
Paulke  - Sorgenfrei    +: - Bänker jedes Spiel ein Endspiel. SEL/Alcatel noch einmal im 
Bernecker - Ercivan    0:1 richtigen Augenblick von der Schippe gesprungen ?? 
Thürnau - Szczygielski   ½ Allerdings ist die Leistung nicht berauschen, wenn man das 
Linkermann - Schröder    0:1 Spielerpotential betrachtet. 
 
D.Telekom 1 - Helmholtz 3 3,0:3,0  
Weiser - Alber    1:0 Die Telekom noch nicht im sicheren Hafen und man hat ja noch  
Neumann - Hermann    1:0 Gegner die einem nichts schenken werden. Aber: “zuletzt stirbt 
Piotrowski - Damm    0:1 die Hoffnung.” 
Beneke - Lundfald    0:1 Die Dritte der BVG strampelt unermüdlich für den Klassenerhalt 
Fischer - Lück     1:0 und bei dem Restprogramm ist noch alles möglich 
Kuwatsch - Wüsthoff    0:1 
 
SG Schering 2 - Bund 8 4,0:2,0  
Fiedler - Holz     1:0 Die “Weddinger” überlassen nichts dem Zufall und versuchen 
Große-Honebr.- Scholz     ½ immer das Beste aufzubieten. Noch ein Mannschaftspunkt und 
Mahlkow - Schwark     ½ das angestrebte Ziel der Aufstieg ist geschafft. 
Klein  - Rießbeck     ½ Bund die Achte kann sich nun zurücklehnen und das Treiben 
Hamann - Horst    1:0 in den letzten aus der Ferne betrachten. 
Gusikat - Theilig Dr.     ½ 
 
SV Dresdenia 1 - Bund 6 4,0:2,0  
Barna  - Jenull M.     ½ Dieser Sieg war für Dresdenia entscheidend für den Klassenerhalt. 
Lücke  - Jenull Dr.     ½ Denn bei den letzten Spielen steht man nun nicht mehr unter dem 
Kube  - Dinius     ½ großen Druck unbedingt gewinnen zu müssen. 
Böttger - Langner     ½ Wenn es dumm läuft kann Bund 6 noch in die C-Klasse absteigen, 
Schröter - Jach     1:0 denn die letzten Gegner sind die beiden Tabellenführer. 
Eppich - Hunecke    1:0 
 
Helmholtz 2 - SV Senat 3 4,5:1,5  
Schumacher - Lieske    0:1 Überraschend klar der Sieg von der BVG, somit hat sich Senat 
Allgaier - Eretiè    1:0 aus dem Kreis der Aufstiegsanwärter verabschiedet. 
Ficass  - Huhn    1:0 Somit scheint Helmholtz in der kommenden Saison zwei 
Schlesinger - Becher Dr.    1:0 Mannschaften in der A-Klasse zu haben. 
Mikat  - Löhning     ½ 
Welz Dr. - Barsch    1:0 
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Rd. 7  Klasse – B  Staffel 2 Vorschau Rd.8 26.03.-30.03. 
  
SV Senat 2 - BSR 2 4,5:1,5 Di Rolls-Royce 1 - SK Gillette 2  
SK Gillette 2 - SV Justitia 2 4,5:1,5 Mo BSR 2 - UBA 2  
UBA 2 - Rolls-Royce 1 1,5:4,5 Di SV Justitia 2 - Bund 7  
Bund 7 - DB/BSW 1 5,0:1,0 Do D.Telekom 2 - SV Senat 2  
SG Schering 3 - D.Telekom 2 3,5:2,5 Mi DB/BSW 1 - SG Schering 2  
Rd.6 SV Justitia 2 - UBA 2 3,0:3,0     
Tabelle 
1 1 SV Senat 2 A 7 7 - - 21 31,5  Rd.6 
2 2 SK Gillette 2  7 6 - 1 18 27,0  SV Justitia 2    - UBA 2        3,0:3,0 
3 3 Rolls-Royce 1  7 6 - 1 18 26,0  Spiewok          - Wagner           ½ 
4 4 Bund 7  7 5 - 2 15 25,5  Gerigk             - Lacombe        +:- 
5 5 BSR 2  7 3 - 4 9 21,5  Drazkowski     - Bernsdorf        ½   
6 6 SG Schering 3  7 3 - 4 9 20,0  Totzek             - Pfeiffer            ½ 
7 7 SV Justitia 2  7 2 1 4 7 18,0  Debes               - Leitner v.       0:1 
8 8 UBA 2  7 2 1 4 7 16,5  Jasper               - Christochow.  ½ 
9 9 DB/BSW 1  7 - - 7 0 12,5   
10 10 D.Telekom 2  7 - - 7 0 11,5   
 
SV Senat 2 - BSR 2  4,5:1,5  
Gallien - Berschadski    1:0 Ein klarer Sieg, ein einfaches Restprogramm, wer zweifelt da noch 
Kronshage - Jahn O.    1:0 am direkten Wiederaufstieg vom Senat 2 ? Da kann sicher schon 
Wissell - Maatz     ½ gleich nach der nächsten Runde gefeiert werden ! 
Nalezinski K. - Zobel    0:1 Die BSR taucht ins Mittelfeld der Tabelle ab und kann sich schon 
Fitzke  - Barnekow    1:0 langsam überlegen, welche Ziele man sich in der nächsten 
Plaschke - Horn A.    1:0 Saison setzen möchte. 
 
SK Gillette 2 - SV Justitia 2 4,5:1,5  
Hoppe  - Hahn G.    1:0 Bei Gillette läuft alles nach Plan, wenn in der nächsten Runde 
Mielke - Spiewok     ½ Rolls-Royce in die Schranken gewiesen werden kann, sollte 
Angel  - Gerigk    1:0 dem Aufstieg nichts mehr im Wege stehen. Justitia kann die  
Strate  - Drazkowski     ½ Niederlage sicher verschmerzen, zumal der Klassenerhalt 
Klatt  - Totzek     ½ gesichert ist. 
Reiche H. - -------     +:- 
 
UBA 2 - Rolls-Royce 1 1,5:4,5  
Wagner - Gietl      ½ Rolls-Royce wahrt mit diesem Sieg alle Aufstiegschancen, jedoch 
Lacombe - Merz     0:1 haben die Mahlower noch ein schweres Restprogramm zu 
Pfeiffer - Meiners     ½ absolvieren. UBA hat zwar selbst nicht erfolgreich gespielt, 
Leitner v. - Wroblewski     ½ aber, die Konkurrenten halfen mit – der Klassenerhelt ist gesichert ! 
Christochowitz- Woeller    0:1 
Plaschke - Ziller    0:1 
  
Bund 7 - DB/BSW 1 5,0:1,0  
Simon  - Strauß Dr.     ½ Die Bahn kommt –völlig unter die Räder ! Die 1:5 Schlappe 
Schmälzle - Kaiser     ½ bei Bund 7 läßt die Schlußrunde gegen Telekom 2 zum Abstiegs- 
Fleischer - Schneider    1:0 Entscheidungs-Kampf werden. Bleibt da noch genug Zeit, die Signale 
Lüpke  - Grützmacher   1:0  auf Grün zu stellen? 
Bollweg - Meyer-Roll    1:0 Bund 7 hingegen könnte am Ende sogar noch den 3. Tabellen- 
Mikaeljan - Gödecke    1:0 platz erreichen... 
 
SG Schering 3 - D.Telekom 2 3,5:2,5 
Richter - Kathe M.    0:1 Telekom 2 steht nach 7 Runden mit dem Rücken zur Wand. Trotz 
Gohlke - Kleinwächter  0:1 der Energieleistung der beiden Spitzenbretter gelang es nicht, gegen 
Jungklaus - Regeler    1:0  Schering die so bitter benötigten ersten Mannschaftspunkte zu holen. 
Landsfeld - Jagodzinski    1:0 Die Abstiegsfrage wird sich erst bei der Endrunde gegen DB klären. 
Duric  - Markowski    1:0 Bis dahin sollte noch viel trainiert werden. Schering 3 hingegen 
Bielefeld - Meseck     ½ kann feiern: als Aufsteiger hält man die Klasse, Glückwunsch ! 
 
 



 
8 Schachexpress 8 
 
Runde 5 Klasse – C Vorschau Rd.6 26.03.-30.03. 
  
BA Tempelhof 3 - Wiheil 2 2,5:3,5 Do SV Senat 4 - BA Tempelhof 3  
SV Allianz 2 - SFB 2 4,0:2,0 Do SV Justitia 3 - SG Stern 66-2  
SK Gillette 3 - SV Justitia 3 4,5:1,5 Do SFB 2 - SK Gillette 3  
SG Stern 66-2 - SV Senat 4 0,0:6,0 Mi Wiheil 2 - SV Allianz 2  
       
     
Tabelle 
1 1 SK Gillette 3       N 4 3 1 - 10 15,0  Rd.4 
2 2 SV Senat 4  4 3 1 - 10 14,5  SV Justitia 3     - SV Allianz 2   2:3 
3 3 Wiheil 2  4 3 - 1 9 18,5  Monje M.           - Bergemann v.   ½ 
4 4 BA Tempelhof 3 N 4 2 1 1 7 15,5  Küster                - Kaiser               ½ 
5 5 SFB 2  4 1 1 2 4 09,5  Pontidis              - Wiese              0:1 
6 6 SV Allianz 2  4 2 - 2 6 12,5  Hase v.Dr.          - Thomas          --:--    
7 7 SV Justitia 3  4 - - 3 0 06,0  Kiechle               - Günther          0:1 
8 8 SG Stern 66-2  4 - - 4 0 02,5  Messer Dr.          – Wendt            1:0  
 
BA Tempelhof 3 - Wiheil 2 2,5:3,5  
Krenz  - Neumann     ½ Wiheil legt sich in Lauerstellung, um als lachender Dritter 
Jacobs  - Martensen    0:1 hinter den beiden Spitzenteams, um ihnen noch einen der Aufstiegs- 
Lehmann - Gröling    0:1 plätze wegnehmen zu können. 
Rahn  - Mersmann    0:1 BAT hat sich durch diese Niederlage von solchen Ambitionen 
Kasdorff - Grieb    1:0 endgültig verabschiedet. 
Czerson - Wust     1:0 
 
SV Allianz 2 - SFB 2  4,0:2,0  
Bergmann v. - Zimnol     -:+ Da tritt Allianz nur zu viert an – und holt trotzdem 4 Brettpunkte -  
Kaiser  - Kelm    1:0  das ist ja fast schon dreist zu nennen! Wer jedoch solche Geschenke 
Wiese  - Heinz    1:0 der Gastgeber nicht zu nutzen weiß, der muß sich nicht beschweren, 
Thomas - Kunze     -:+ wenn er leer ausgeht! 
Günther - Grimm    1:0 
Wendt  - Sossnitza    1:0 
 
SK Gillette 3 - SV Justitia 3 4,5:1,5  
Weißhaar - Monjè A.    0:1 Nur 3 Spieler von Justitia riskierten die weite Reise nach Tempelhof, 
Fuchs  - Küster    +:- oder hatten sich die anderen etwa nur verlaufen? 
Schnabel - Pontidis     ½ Schade für das vollzählig angetretene Gillette-Team, das so aber 
Dippe  - Hase v.    +:- wenigstens ohne Mühe die Punkte behalten konnte. 
Baaske - Monjè M.    1:0 Ein lösbares Restprogramm läßt den Aufstieg in greifbare Nähe 
Regul  - Jasper    +:- rücken, wenn es da nicht noch Wiheil lauern würde. 
 
SG Stern 66-2 - SV Senat 4 0,0:6,0  
Arndt  - Kreuchauf     -:+ Der Senat erteilte den Marienfeldern die Höchststrafe und erobert 
Zagernik - Mühlfellner    0:1 damit die Tabellenführung. Jetzt muß man nur keine Fehler mehr  
Govindarajalu- Landskron    0:1 machen und dann spielt man in der nächsten Saison eine Klasse   
Möser  - Egbers     -:+ höher. 
Rahm  - ????     0:1 Stern muß in der nächsten Runde gegen Justitia alles aufbieten, 
Lucke  - Liesenfeld    0:1 was man hat, um nicht letzter zu werden.  
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Runde 5 Klasse D  Staffel 1 Vorschau Rd.6 26.03.-30.03. 
  
SV Osram 2 - Bewag 4er-2 2,5:1,5 Do SV Senat 5 - S.E.S.A. 1  
BSR 3 - Volksbank 4er-2 4,0:0,0 Mo B.Volksbank 4er-2 - SHV 1  
SHV 1 - SV Senat 5 3,0:3,0 Do Bewag 4er-2 - BSR 3  
S.E.S.A. 1 - SK Gillette 4 5,0:1,0 Mo SK Gillette 4 - SV Osram 2  
       
       
Tabelle 
1 3 S.E.S.A. 1 N 5 4 - 1 12 18,5   
2 2 SV Osram 2  5 4 - 1 12 16,0   
3 3 SV Senat 5 N 5 3 2 - 11 17,0   
4 4 SHV 1  5 2 2 1 8 15,5   
5 5 Bewag 4er-2   5 2 - 3 6 08,0   
6 6 SK Gillette 4 N 5 1 2 2 5 12,5   
7 7 BSR 3  5 1 - 4 3 12,0   
8 8 Volksbank  2-4er N 5 - - 5 0 02,5  

 
 

 

 
SV Osram 2 - Bewag 4er-2 2,5:1,5  
Neumann - Gielow    0:1 OSRAM gewinnt knapp und hält sich damit alle Optionen offen. 
Schimmel - Rochler    1:0 Die Entscheidung über Gruppensieg wird erst im letzten Spiel fallen. 
Amon  - Fieck    1:0 Die Bewag-Spieler können sich hingegen auf eine streßfreie 
Mollenhauer - Zelies     ½ Endrunde freuen. 
 
 
BSR 3  - Volksb. 4er-2 4,0:0,0  
Müller  - Müller    1:0 Diesmal haben die Bänker zumindest eine ”halbe” Mannschaft 
Sanin  - Quaschning S. - :+ zusammenbekommen, aber es bleibt ihnen der Trost, daß das erste 
Lawiszus - Quaschning A.1:0 Jahr für ein neues Team immer das Schwerste ist ! 
Feda  - Vennewald    - :+ Glückwunsch an die BSR zum ersten Saisonsieg ! 
 
SHV 1 - SV Senat 5 3,0:3,0  
Sonnenburg E.- Harter    - :+ SHV entwickelt sich zum Favoritenschreck: nach dem Sieg gegen 
Schumann - Heß      ½ S.E.S.A. in Runde 4 wurde nun der Senat gestoppt – und das mit 
Hübner - Dilschmann    1:0 einem Mann weniger! Wenn der 4. Tabellenplatz gehalten wird, 
Kühnast - Haibach    1:0 wäre das die beste Plazierung der letzten Jahre! Der Senat hingegen 
Beilecke - Flögel     ½ muß aufpassen, daß er sich nicht selbst um die Früchte einer 
Metzner - Schubert    0:1 ganzen Saison bringt. 
 
 
S.E.S.A. 1 - SK Gillette 4 5,0:1,0  

Dieser glatte Sieg bringt SESA wieder die Tabellenspitze. 
Jähnisch - Demnitz    1:0 Die 3 Damen von SESA schrauben ihre Bilanz nun auf 12 von 13 
Guder  - Sayder    1:0 möglichen Punkten! Das sollte auch den nächsten Gegner zu 
Tobar  - Daeglau    1:0 denken geben....Der 4. Hieb von Gillette besitzt noch nicht die 
Paulick - Müller    1:0 gewünschte Durchschlagskraft, aber bis ”Mach3” auf den Markt 
Meier  - Flint     0:1 kam, hat es ja auch gedauert, da kann sich ”Mach4” sicher auch 
Wrosch - Michel    +: - eine Anlaufzeit gönnen... 
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Runde 5 Klasse – D   Staffel 2 Vorschau   Rd.6  26.03.30.03. 
  
Bund 9 - BSR 4 3,5:2,5 Mo Wiheil 4er-3 - Bund 9  
Berliner Bank 3 - SV Justitia 4 4,0:2,0 Mi ACCSB/ZIB 3 - BVG Britz 4er-1  
SG Schering 4 - ACCSB/ZIB 3 2,5:3,5 Di SV Justitia 4 - SG Schering 4  
BVG Britz 4er-1 - Wiheil 4er-3 4,0:0,0 Mo BSR 4 - Berliner Bank 3  
       
       
Tabelle 
1 1 ACCSB/ZIB 3 N 5 4 - 1 12 18,0   
2 2 Bund 9 N 5 3 1 1 10 18,0   
3 5 B.Bank 3  5 3 1 1 10 17,0   
4 3 BVG Britz 4er-1  5 3 1 1 10 12,5   
5 4 Wiheil 4er-3 N 5 2 1 2 7 07,5   
6 4 BSR 4 N 5 1 1 2 4 11,5   
7 7 SG Schering 4  5 - 2 2 2 10,0   
8 8 SV Justitia 4  5 - 1 4 1 07,5   
 
Bund 9 - BSR 4 3,5:2,5  
Obal  - Cornel    0:1 Drei Mannschaften schlagen sich um 2 Plätze, die Entscheidung 
Özgem - Seewald    0:1 wird wohl erst in der Endrunde fallen, zwischen den Bänkern und 
Hüther - Jähring    1:0 Bund. 
Krug  - John G.    1:0  Die BSR hat sich doch gut gewehrt auch wenn es nicht ganz  
Woller  - Hänel    1:0 gereicht hat. 
Paulisch - Kroll W.     ½ 
 
B. Bank 3 - SV Justitia 4  4,0:2,0  
Otto  - Seegmüller Dr.1:0  Die Bänker nutzen die Gunst der Stunde und haben Blut geleckt, 
Kogelboom - Tegtmeier    1:0 es scheint wieder Spaß zu machen, das Schachspiel 
Niehaus - Eckert    0:1 Schön, daß es wieder gelungen ist beide Mannschaften 
Neukirchen - Rueß     1:0 komplett an die Bretter zu bringen. 
Irmler  - Erckens    0:1 
Surmann - Messer Dr.    1:0 
 
SG Schering 4- ACCSB/ZIB 3 2,5:3,5  

Knapp aber erfolgreich für ACCSB/ZIB, damit konnte die Tabellen- 
Koeppen - Templin    0:1 führung erfolgreich verteidigt werden. Das Restprogramm spricht 
König  - Thies    - :+ für den Tabellenführer, aber hütet Euch vor den “Alten” aus 
Ehrenberg - Pöhle     ½ Britz. 
Heinicke - Czerny    1:0 Schering hat sich doch wohl in dieser Saison unter Wert verkauft.  
Leuenberg - Nadobny     ½ Solange allerdings Bretter frei bleiben sollte dies nicht sehr 
Bahlmann - Block     ½ verwundern. 
 
BVG Britz 4er-1 - Wiheil 4er-3 4,0:0,0  
Bibow  - ------     +: - Wieder ein Skalp am Gürtel der “Alten”, entweder sind sie so gut  
Kuczowicz - Ulbrich    1:0 oder die Gegner nicht lernfähig! Wenn man allerdings schon nicht 
Schostag - Hummel-L.    +:- mit 4en kommt ist es schwer etwas mit zu nehmen.. 
Rygol  - Hesse    1:0   
 
Rd.4 
Wiheil 4er-3 - SG Schering 4 2,0:2,0 SV Justitia 4 - BSR 4 3,0:3,0 
HeimesW. - Bartel      ½  Seegmüller - Heldner     ½ 
Ulbrich - Baran      ½  Tegtmeier - Cornel    0:1 
Wust  - Köppen     0:1  Eckert  - Kroll H.    1:0 
Utsch  - Bahlmann     1:0  Schmialek - Seewald    0:1 
       Rueß  - Jähring    1:0 
       Erckens - Kroll W.     ½ 
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Paarungsliste  der 6. Runde   
Teilnehmer            TWZ Punk - Teilnehmer            TWZ Punk Er E Er At. 
Trebbin, Dr. Wolfhar 1961 (13) - Schulz, Michael      2228 (13)  0 -  1     
Jonas, Bernhard      2149 (13) - Trösch, Thomas       2034 (13)  ½ -  ½     
Göbel, Wolfgang      2008 (12) - Allgaier, Erik       1948 (12)  0 -  1     
Hirche, Michael      1899 (12) - Johannsen, Ingbert   1989 (12)  0 -  1     
Heyne, Hans-Gerd     1870 (11) - Beisswanger, Wolf    1910 (11)  0 -  1     
Schumacher, Gerhard  1857 (10) - Janik, Mario         1806 (11)  0 -  1     
Stark, Wolfgang      2030 (10) - Huhn, Ulrich         1769 (10)  1 -  0     
Kliesch, Bernd-Walte 1923 (10) - Hoffbauer, Jörg      1684 (10)  1 -  0     
Klevenow, Hellmut    1779 (10) - Gärtner, Thomas      1857 (10)  ½ -  ½     
Wolf, Wilfried       1553 (10) - Kühne, Marco         1789 (10)  0 -  1     
Thevenet, Guy        1727  (9) - Kroutikov, Arkadi    2028  (9)  0 -  1     
Martin, Mario        1908  (9) - Schlesinger, Michael 1780  (9)  1 -  0     
Merz, Dr. Rüdiger    1676  (9) - Hankow, Bert         1903  (9)  0 -  1     
Getzuhn, Detlef      1868  (9) - Piotrowski, Roger    1688  (9)  0 -  1     
Pischner, Dr. Rainer 1801  (9) - Lengowski, Jörg-Uwe  1411  (9)  1 -  0     
Wehrmann, Dieter     1594  (9) - Gröling, Jürgen      1875  (8)  ½ -  ½     
Widemann, Anselm     1678  (8) - Bock, Günter         1797 (10)  0 -  1     
Lübeck, Harald       1662  (8) - Symann, Fred         1741  (8)  1 -  0     
Enz, Hans            1684  (8) - Neumann, Dieter      1672  (7)  1 -  0     
Jurkatis, Dirk       1922  (7) - Böttger, Bernd       1536  (7)  1 -  0     
Klemm, Manfred       1522  (7) - Schilly, Hans-Joachi 1731  (7)  0 -  1     
Koep-Kerstin, Werner 1680  (7) - Bödicker, Horst      1518  (7)  1 -  0     
Steiner, Jürgen      1515  (7) - Mersmann, Till       1652  (7)  ½ -  ½     
Woeller, Matthias    1510  (7) - Riess, Bernhard      1640  (7)  ½ -  ½     
Regeler, Wulf        1504  (7) - Damm, Bernd          1625  (7)  0 -  1     
Radke, Robert        1576  (7) - Fischer, Elmar       1500  (7)  1 -  0     
Mühlnikel, Rüdiger   1411  (7) - Boskovic, Ratko      1573  (7)  ½ -  ½     
Ercivan, Erdogan     1405  (7) - Schwark, Ulrich      1537  (7)  1 -  0     
Kleinwächter, Manfre 1536  (7) - Haftenberger, Rolf   1496  (7)  1 -  0     
Jach, Bernd          1465  (6) - Sorgenfrei, Uwe      1750  (6)  ½ -  ½     
Müller, Thomas       1386  (6) - Jacob, Konrad        1695  (6)  0 -  1     
Wehr, Joachim        1646  (6) - Schöning, Ulrich von 1403  (6)  1 -  0     
Mühlfellner, Richard 1620  (6) - Kathe, Michael       1538  (6)  ½ -  ½     
Dippe, Jörg          1564  (5) - Landskron, Hans-Günt 1473  (6)  0 -  1     
Templin, Manfred     1447  (5) - Altmann, Dr. Hans-Jü 1427  (5)  0 -  1     
Strate, Gerda        1650  (4) - Lück, Wolfgang       1461  (4)  1 -  0     
Weiser, Bernd        1645  (4) - Pöhle, Uwe           1385  (4)  ½ -  ½     
Rygol, Rudolf        1422  (3) - Frahm, Werner        1582  (4)  0 -  1     
Mildenberger, Hans   1553  (4) - Schröder, Christian  1374  (6)  ½ -  ½     
Paris, Gerhard       1549  (4) - Bauer, Jürgen        1314  (4)  1 -  0     
Alber, Roland        1499  (4) - Kiechle, Friedrich   1311  (4)  1 -  0     
Abraham, Helmut      1483  (4) - Szczygielski, Fred   1334  (4)  1 -  0     
Jagodzinski, Michael 1465  (4) - Markowski, Gerhard   1262  (4)  ½ -  ½     
Thies, Andreas       1425  (3) - Pfeiffer, Klaus      1281  (4)  ½ -  ½     
Dederer, Peter       1328  (3) - Kemnitz, Wolfgang    1180  (3)  0 -  1     
Purmann, Reinhold    1277  (3) - Langner, Harry       1460  (2)  0 -  1     
Niehaus, Harald      1355  (1) - Siewert, Dr. Klaus-J 1633  (2)  0 -  1     
Bahlmann, Frank      1260  (1) - spielfrei                  (0)  + -  -     
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Paarungsliste  der 7. Runde   
Teilnehmer            TWZ Punk - Teilnehmer            TWZ Punk Er E Er At. 
Schulz, Michael      2228 (16) - Johannsen, Ingbert   1989 (15)  0 -  1     
Allgaier, Erik       1948 (15) - Jonas, Bernhard      2149 (14)    -    (H) 
Beisswanger, Wolf    1910 (14) - Janik, Mario         1806 (14)  ½ -  ½     
Trösch, Thomas       2034 (14) - Stark, Wolfgang      2030 (13)    -    (H) 
Bock, Günter         1797 (13) - Trebbin, Dr. Wolfhar 1961 (13)  1 -  0     
Kühne, Marco         1789 (13) - Kliesch, Bernd-Walte 1923 (13)    -    (H) 
Kroutikov, Arkadi    2028 (12) - Pischner, Dr. Rainer 1801 (12)  1 -  0     
Hankow, Bert         1903 (12) - Göbel, Wolfgang      2008 (12)    -    (H) 
Piotrowski, Roger    1688 (12) - Martin, Mario        1908 (12)  ½ -  ½     
Gärtner, Thomas      1857 (11) - Hirche, Michael      1899 (12)  0 -  1     
Enz, Hans            1684 (11) - Heyne, Hans-Gerd     1870 (11)  0 -  1     
Lübeck, Harald       1662 (11) - Klevenow, Hellmut    1779 (11)  0 -  1     
Damm, Bernd          1625 (10) - Jurkatis, Dirk       1922 (10)  0 -  1     
Schumacher, Gerhard  1857 (10) - Wehrmann, Dieter     1594 (10)  1 -  0     
Huhn, Ulrich         1769 (10) - Radke, Robert        1576 (10)    -    (H) 
Schilly, Hans-Joachi 1731 (10) - Kleinwächter, Manfre 1536 (10)  0 -  1     
Hoffbauer, Jörg      1684 (10) - Wolf, Wilfried       1553 (10)  1 -  0     
Koep-Kerstin, Werner 1680 (10) - Ercivan, Erdogan     1405 (10)  0 -  1     
Gröling, Jürgen      1875  (9) - Merz, Dr. Rüdiger    1676  (9)    -    (H) 
Jacob, Konrad        1695  (9) - Getzuhn, Detlef      1868  (9)  0 -  1     
Schlesinger, Michael 1780  (9) - Wehr, Joachim        1646  (9)  1 -  0     
Landskron, Hans-Günt 1473  (9) - Thevenet, Guy        1727  (9)  ½ -  ½     
Lengowski, Jörg-Uwe  1411  (9) - Symann, Fred         1741  (8)    -    (H) 
Altmann, Dr. Hans-Jü 1427  (8) - Widemann, Anselm     1678  (8)  0 -  1     
Mersmann, Till       1652  (8) - Woeller, Matthias    1510  (8)  0 -  1     
Riess, Bernhard      1640  (8) - Mühlnikel, Rüdiger   1411  (8)    -    (H) 
Boskovic, Ratko      1573  (8) - Steiner, Jürgen      1515  (8)  ½ -  ½     
Sorgenfrei, Uwe      1750  (7) - Klemm, Manfred       1522  (7)  1 -  0     
Neumann, Dieter      1672  (7) - Bödicker, Horst      1518  (7)  1 -  0     
Haftenberger, Rolf   1496  (7) - Strate, Gerda        1650  (7)  0 -  1     
Fischer, Elmar       1500  (7) - Mühlfellner, Richard 1620  (7)  1 -  0     
Frahm, Werner        1582  (7) - Regeler, Wulf        1504  (7)  1 -  0     
Schröder, Christian  1374  (7) - Paris, Gerhard       1549  (7)  1 -  0     
Kathe, Michael       1538  (7) - Alber, Roland        1499  (7)  0 -  1     
Schwark, Ulrich      1537  (7) - Abraham, Helmut      1483  (7)    -    (H) 
Böttger, Bernd       1536  (7) - Jach, Bernd          1465  (7)  0 -  1     
Schöning, Ulrich von 1403  (6) - Müller, Thomas       1386  (6)  1 -  0     
Kemnitz, Wolfgang    1180  (6) - Weiser, Bernd        1645  (5)    -    (H) 
Siewert, Dr. Klaus-J 1633  (5) - Templin, Manfred     1447  (5)  1 -  0     
Langner, Harry       1460  (5) - Dippe, Jörg          1564  (5)    -    (H) 
Pöhle, Uwe           1385  (5) - Mildenberger, Hans   1553  (5)  0 -  1     
Pfeiffer, Klaus      1281  (5) - Jagodzinski, Michael 1465  (5)    -    (H) 
Szczygielski, Fred   1334  (4) - Markowski, Gerhard   1262  (5)  1 -  0     
Lück, Wolfgang       1461  (4) - Kiechle, Friedrich   1311  (4)  0 -  1     
Bahlmann, Frank      1260  (4) - Thies, Andreas       1425  (4)  0 -  1     
Bauer, Jürgen        1314  (4) - Dederer, Peter       1328  (3)  + -  -     
Purmann, Reinhold    1277  (3) - Rygol, Rudolf        1422  (3)  1 -  0     
Niehaus, Harald      1355  (1) - spielfrei                  (0)  + -  -     
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Einzelpokal der FV Schach e.V. 
 
Rangliste:  Stand nach der 7. Runde  
Rang  Teilnehmer          TWZ Verein/Ort       G  Punkte  Buchh  BuSumm 
 1.   Johannsen, Ingber  1989 Bund             7      18     76     460 
 2.   Schulz, Michael    2228 SV Osram         7      16     81     455 
 3.   Bock, Günter       1797 Rolls Royce      7      16     68     434 
 4.   Kroutikov, Arkadi  2028 Sender Freies B  7      15     76     435 
 5.   Janik, Mario       1806 SG Wiheil        7      15     75     449 
 6.   Hirche, Michael    1899 BVG-Helmholtz    7      15     74     446 
 7.   Beisswanger, Wolf  1910 Umweltbundesamt  7      15     74     425 
 8.   Allgaier, Erik     1948 BVG-Helmholtz    6      15     66     450 
 9.   Jonas, Bernhard    2149 Bund             6      14     76     403 
 10.  Trösch, Thomas     2034 ZIB / ACCSB      6      14     68     433 
 11.  Klevenow, Hellmut  1779 Alcatel / SEL    7      14     68     393 
 12.  Heyne, Hans-Gerd   1870 Bund             7      14     63     423 
 13.  Kliesch, Bernd-Wa  1923 Bund             6      13     82     413 
 14.  Kühne, Marco       1789 SV Justitia      6      13     80     451 
 15.  Trebbin, Dr. Wolf  1961 Bund             7      13     79     443 
 16.  Jurkatis, Dirk     1922 SV Justitia      7      13     72     415 
 17.  Stark, Wolfgang    2030 Umweltbundesamt  6      13     70     415 
 18.  Schumacher, Gerha  1857 BVG-Helmholtz    7      13     67     399 
 19.  Piotrowski, Roger  1688 Telekom          7      13     66     414 
 20.  Ercivan, Erdogan   1405 Berliner Volksb  7      13     59     408 
 21.  Hoffbauer, Jörg    1684 Bund             7      13     59     396 
 22.  Kleinwächter, Man  1536 Telekom          7      13     58     378 
 23.  Martin, Mario      1908 ZIB / ACCSB      7      13     56     405 
 24.  Göbel, Wolfgang    2008 BVG-Helmholtz    6      12     80     413 
 25.  Getzuhn, Detlef    1868 SV Senat         7      12     80     408 
 26.  Schlesinger, Mich  1780 BVG-Helmholtz    7      12     68     379 
 27.  Pischner, Dr. Rai  1801 Umweltbundesamt  7      12     66     407 
 28.  Hankow, Bert       1903 SV Justitia      6      12     65     424 
 29.  Enz, Hans          1684 ZIB / ACCSB      7      11     84     414 
 30.  Gärtner, Thomas    1857 SK Gillette      7      11     79     419 
 31.  Widemann, Anselm   1678 SV DeTeWe        7      11     63     391 
 32.  Lübeck, Harald     1662 BVG-Helmholtz    7      11     58     391 
 33.  Woeller, Matthias  1510 Rolls Royce      7      11     55     387 
 34.  Thevenet, Guy      1727 ZIB / ACCSB      7      10     77     399 
 35.  Neumann, Dieter    1672 SV Osram         7      10     71     419 
 36.  Wolf, Wilfried     1553 Alcatel / SEL    7      10     69     388 
 37.  Radke, Robert      1576 BVG-Helmholtz    6      10     69     366 
 38.  Wehrmann, Dieter   1594 SG Schering      7      10     68     382 
 39.  Koep-Kerstin, Wer  1680 Bund             7      10     68     381 
 40.  Jach, Bernd        1465 Bund             7      10     64     407 
 41.  Huhn, Ulrich       1769 SV Senat         6      10     61     397 
 42.  Landskron, Hans-G  1473 SV Senat         7      10     60     390 
 43.  Damm, Bernd        1625 BVG-Helmholtz    7      10     59     379 
 44.  Schilly, Hans-Joa  1731 SG Berliner Ban  7      10     57     387 
 45.  Alber, Roland      1499 BVG-Helmholtz    7      10     56     358 
 46.  Fischer, Elmar     1500 Telekom          7      10     51     352 
 47.  Strate, Gerda      1650 SK Gillette      7      10     50     387 
 48.  Schröder, Christi  1374 Berliner Volksb  7      10     48     366 
 49.  Frahm, Werner      1582 SG Berliner Ban  7      10     48     359 
 50.  Sorgenfrei, Uwe    1750 Berliner Volksb  7      10     47     350 
 51.  Steiner, Jürgen    1515 SV Justitia      7       9     65     376 
 52.  Merz, Dr. Rüdiger  1676 Rolls Royce      6       9     65     372 
 53.  Jacob, Konrad      1695 SV DeTeWe        7       9     61     424 
 54.  Gröling, Jürgen    1875 SG Wiheil        6       9     61     402 
 55.  Schöning, Ulrich   1403 SV Dresdenia     7       9     59     342 
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 56.  Lengowski, Jörg-U  1411 BVG-Helmholtz    6       9     57     384 
 57.  Wehr, Joachim      1646 Bund             7       9     57     361 
 58.  Boskovic, Ratko    1573 SG Stern Berlin  7       9     55     404 
 59.  Symann, Fred       1741 ZIB / ACCSB      6       8     65     352 
 60.  Mersmann, Till     1652 SG Wiheil        7       8     64     383 
 61.  Mildenberger, Han  1553 BVG-Helmholtz    7       8     62     344 
 62.  Riess, Bernhard    1640 SV Osram         6       8     61     391 
 63.  Mühlnikel, Rüdige  1411 Bund             6       8     59     357 
 64.  Altmann, Dr. Hans  1427 Bund             7       8     53     367 
 65.  Siewert, Dr. Klau  1633 Berliner Volksb  7       8     45     349 
 66.  Haftenberger, Rol  1496 Bund             7       7     73     351 
 67.  Böttger, Bernd     1536 SV Dresdenia     7       7     72     382 
 68.  Bödicker, Horst    1518 Bund             7       7     66     374 
 69.  Abraham, Helmut    1483 SG Schering      6       7     63     340 
 70.  Schwark, Ulrich    1537 Bund             6       7     62     375 
 71.  Mühlfellner, Rich  1620 SV Senat         7       7     60     353 
 72.  Klemm, Manfred     1522 Bund             7       7     58     350 
 73.  Kathe, Michael     1538 Telekom          7       7     57     384 
 74.  Regeler, Wulf      1504 Telekom          7       7     52     358 
 75.  Kiechle, Friedric  1311 SV Justitia      7       7     52     332 
 76.  Paris, Gerhard     1549 Rolls Royce      7       7     51     332 
 77.  Szczygielski, Fre  1334 Berliner Volksb  7       7     45     348 
 78.  Bauer, Jürgen      1314 BVG-Helmholtz    7       7     39     366 
 79.  Thies, Andreas     1425 ZIB / ACCSB      7       7     36     327 
 80.  Müller, Thomas     1386 Berliner Volksb  7       6     55     358 
 81.  Purmann, Reinhold  1277 BVG-Helmholtz    7       6     53     349 
 82.  Kemnitz, Wolfgang  1180 Bund             6       6     52     346 
 83.  Dippe, Jörg        1564 SK Gillette      6       5     59     358 
 84.  Templin, Manfred   1447 ZIB / ACCSB      7       5     53     334 
 85.  Markowski, Gerhar  1262 Telekom          7       5     52     322 
 86.  Langner, Harry     1460 Bund             6       5     50     346 
 87.  Pöhle, Uwe         1385 ZIB / ACCSB      7       5     49     349 
 88.  Pfeiffer, Klaus    1281 Telekom          6       5     49     308 
 89.  Jagodzinski, Mich  1465 Telekom          6       5     47     314 
 90.  Weiser, Bernd      1645 Telekom          6       5     42     350 
 91.  Niehaus, Harald    1355 SG Berliner Ban  7       4     59     318 
 92.  Lück, Wolfgang     1461 BVG-Helmholtz    7       4     58     345 
 93.  Bahlmann, Frank    1260 SG Schering      7       4     46     311 
 94.  Rygol, Rudolf      1422 BVG-Britz        7       3     53     300 
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1. Bundesliga Rd.11        Solinger SG 8,0:0,0 König Tegel 
            Piket   1,0:0,0 Rabiga 
USC Magdeburg - Castrop Rauxel 6,0:2,0   Jussupow  1,0:0,0 Muse 
SV Werder Bremen - SV Wattenscheid 6,5:1,5   Nicolic  1,0:0,0 Paulsen 
SG Köln Porz  - Lübecker SV  3,5:4,5   Hübner  1,0:0,0 Lipinsky 
Godesberger SK  - Hamburger SK  4,0:4,0   Sadler  1,0:0,0 Herman v. 
Solinger SG  - König Tegel  8,0:0,0   Lobron  1,0:0,0 Pachow 
Gelsenkirchen  - SFR Neukölln  3,0:5,0   Naumann  1,0:0,0 Giemsa 
Baiertal Schatt  - SK König Plauen 4,0;4,0   Schäfer  1,0:0,0 Lorenz 
Schott Mainz  - TV Tegernsee  1,5:6,5 
 
Tabelle           Gelsenkirchen 3,0:5,0 SFR Neukölln 
            Kishnev  1,0:0,0 Movsesian 
  1. Lübecker SV  11 59,5:28,5  22:00  Kalka  0,0:1,0 Stohl 
  2. SG Köln Porz  11 59,5:28,5  19:03  Meessen  0,0:1,0 Bunzmann  
  3. Solinger SG   11 59,5:27,5  15:07  Baumhus  0,5:0,5 Borriss 
  4. SV Werder Bremen 11 47,5:40,5  15:07  Ahn   0,0:1,0 Polzin 
  5. TV Tegernsee  11 49,5:38,5  14:08  Balster  0,0:1,0 Hellsten 
  6. Godesberger SK  11 47,5:40,5  13:09  Schirbel  1,0:0,0 Rudolf 
  7. Hamburger SK  11 47,5:40,5  12:10  Orlov  0,5:0,5 Thiede 
  8. USC Magdeburg  11 44,5:43,5  12:10 
  9. SFR Neukölln  11 43,0:45,0  11:11 
10. SV Wattenscheid  11 42,5:45,5  11:11 
11. SK König Rauxel  11 45,0:43,0  10:12 
12. Castrop Rauxel  11 41,0:47,0  09:13 
13. Schott Mainz  11 30,0:58,0  05:17 
14. Baiertal Schatt  11 36,5:51,5  04:18 
15. König Tegel   11 26,5:61,5  03:19 
16. Gelsenkirchen  11 24,5:63,5  01:21 
 
2. Bundesliga          W. Bremen 2 4,0:4,0 SK Zehlendorf  
            Hedke  0,0:1,0 Zezulkin 
Leipzig Gohlis  - Preetzer TSV  3,5:4,5   Forchert  0,0:1,0 Voloshin 
Delmenhorster SK - Bremer SG  1,5:6,5   Issing  0,0:1,0 Richter 
SG Isernhagen  - SK König Tegel 2 2,0:6,0   Westphal  0,5:0,5 Vogel 
Werder Bremen 2 - SK Zehlendorf  4,0:4,0   Wenzel  1,0:0,0 Heinig 
BW-Neukloster  - Königsspringer 4,0:4,0   Müller  1,0:0,0 Schöneich 
            Schläger  0,5:0,5 Lieb 
Tabelle           Elmali  1,0:0,0 Klimm 
 
  1. Königsspringer  7 31,5:24,5  12:02  SG Isernhagen 2,0:6,0 SK König Tegel 2 
  2. Bremer SG   7 38,5:17,5  11:03  Bangiev  1,0:0,0 Brustkern 
  3. Leipziger Gohlis  7 31,5:24,5  10:04  Hörstmann M. 0,5:0,5 Kiesekamp 
  4. BW-Neukloster  7 29,0:27,0  08:06  Wippermann 0,5:0,5 Tyrtania 
  5. SK Zehlendorf  7 29,5:26,5  07:07  Hörstmann  0,0:1,0 Schargorodskij 
  6. Preetzer TSV  7 28,0:28,0  07:07  Rosmann  0,0:1,0 Maxion 
  7. Werder Bremen 2  7 27,0:29,0  06:08  Niesel  0,0:1,0 Heuer 
  8. SG Isernhagen  7 19,0:37,0  04:10  Zoch   0,0:1,0 Beblik 
  9. Delmenhorster SK 7 23,5:32,5  03:11  Lossin  0,0:1,0 Thiele 
10. SK König Tegel 2  7 22,5:33,5  02:12      
 
Oberliga Nord Staffel Ost        Tabelle 
 
Rd.7              1. SC Kreuzberg  7 39,5:16,5  13:01 
              2. SV Rotation Berlin 7 36,0:20,0  12:02  
SC Fr.Lichtenberg - Oberschöneweide 4,0:4,0     3. Oberschöneweide  7 32,5:23,5  10:04 
SV Rotation Berlin - Cottbus   5,5:2,5     4. SC Schwedt   7 29,0:27,0  08:06 
SF Neukölln 2  - SC Kreuzberg  3,0:5,0     5. Cottbus   7 25,0:31,0  06:08 
BSC Rehberge  - SC Schwedt  5,5:2,5     6. BSC Rehberge  7 24,0:32,0  06:08 
Neubrandenburg  - Empor Berlin  2,5:5,5     7. SF Neukölln 2  7 26,5:29,5  05:09 
              8. SC Friesen Lichtenberg 7 25,5:30,5  05:09 
              9. Empor Berlin  7 25,0:31,0  05:09  
            10. Neubrandenburg  7 17,0:39,0  00:14 
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Mannschaftspokal  Halbfinale 
 
Nashuatec  - Bund  3,0:5,0    IBM   - SEL/Alcatel 2,0:6,0 
Preikschat  - Tyrtania  0,5:0,5    Feick   - Paulsen  0,0:1,0 
Barnack  - Schnabel  1,0:0,0    Mahn  - Maxion  0,5:0,5 
Hämmerlein - Piersig  0,5:0,5    Schmidt R. - Klotzsche 0,5:0,5 
Lüders  - Trebbin Dr. 0,5:0,5    Piz   - Weiß-Nowak 0,0:1,0 
Winkel z.  - Utsch Dr. 0,0:1,0    Sprotte  - Röblitz  0,5:0,5 
Hohn   - Nerenz  0,5:0,5    Osterloh  - Hoffmann 0,5:0,5 
Huismann  - Jonas  0,0:1,0    Sycin  - Ritz  0,0:1,0 
Müller R.  - Koloss Dr. 0,0:1,0    Gierke  - Busch  0,0:1,0 
 
Bund mit mehr Mühe als erwartet, wobei zu bemerken  Dieses Ergebnis überrascht nicht unbedingt, allerdings 
ist, daß die Gastgeber oben recht stabil waren. Brett 2  ist die Höhe doch schon ein starkes Ding. IBM gelang 
zählt sicher zu den kleinen Überraschungen.    nicht ein einziger voller Brettpunkt, dies spiegelt wohl 
Insgesamt kann Nashuatec mit dem erreichten sehr  die Leistung der  ganzen Saison wieder. 
Zufrieden sein.  
 
 

Pokalfinale am Mittwoch 4.4.2001 bei der Berliner Bank 
 

SEL/Alcatel - Bund 
 

Einzelpokal Rd.7 
 
Schulz (Osram) - Johannsen (Bund)   Bock (Rolls-Royce) - Trebbin Dr. (Bund) 
1.e4  e6  2.Sf3   d5   1.d4  Sf6  2.c4  c6 
3.e5   c5  4.b4   b6   3.Sf3  d5  4.Sc3 e6 
5.bxc5 bxc5  6.c4  d4   5.Lg5 Le7  6.e3  0-0 
7.Ld3 Sd7  8.Le4 Tb8   7.c5  Sbd7  8.b4  b6 
9.d3  Lb7  10.Sbd7 f5   9.Da4 b5  10.Dd1 a5  
11.exf6 Sgxf6 12.Lxb7 Txb7   11.a3  Se4  12.Sxe4 dxe4 
13.De2 Tb6  14.0-0 Le7   13.Lxe7 Dxe7  14.Sd2 f5 
15.a4  0-0  16.a5  Ta6   15.a4  bxa4  16.Dxa4 Sf6 
17.Sb3 Dc7  18.Ld2 e5   17.Lc4 Ld7  18.bxa5 Sd5 
19.Tab1 Se8  20.Sc1 Tg6   19.0-0 Dg5  20.Da3 Tf6 
21.g3 Ld6  22.Sh4 Te6   21.f4  Dh5  22.Tf2 Th6 
23.Dg4 Tef6  24.De4 T6f7   23.Sf1 Sf6  24.Le2 Sg4 
25.Db7 Dd8  26.Dxa7 g5   25.Lxg4 fxg4  26.g3 Lc8 
27.Sg2 e4  28.Sb3 Se5   27.Da4 De8  28.Sd2 La6 
29.Db6 Sf3+  30.Kh1 Dd7   29.Sxe4 Ld3  30.Sd6 Dd7 
31.Se1 Dh3  32.Sxf3 Txf3   31.Tb2 La6  32.Tb6 1:0 
33.Dd8 Txf2  34.Txf2 Txf2 
35.Dxe8+ Lf8  1:0    
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Die Blitz- Mannschafts-Meisterschaft 2000/2001

Am 15.11.2000 wurde in der Arcostr. die diesjährige Mannschafts-Blitz-Meisterschaft der FV 
Schach ausgetragen. Wir gratulieren dem SV Senat zum Titelgewinn ! 
Ich möchte mich hiermit auch nochmal bei allen Teilnehmern für ihre Geduld bedanken, als es zu 
Verzögerungen kam, weil das Programm nicht so wollte wie ich (zumindest dieser Fehler passiert 
mir beim nächsten Mal nicht mehr !). Dank auch an diejenigen, die dann bei der Abwicklung des 
Turniers tatkräftig mithalfen.
Hier sind nun die Endtabelle mit den Mannschaftsergebnissen, die Brettranglisten und die DWZ-
Auswertung des Turniers.

 

 

Copyright © by FV Schach e.V. im BSVB e.V. Alle Rechte vorbehalten.

Rangliste: Stand nach der 13. Runde 

Rang Mannschaft 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 Man Brt.P

1. Senat 1 ** 1½ 3 1½ 2½ 3 4 3 3 4 3½ 4 3 4 33 40.0

2. Bund 1 2½ ** 2 2½ 2 2 3 4 3 3 3 4 4 3 33 38.0

3.
A.C.C.S.B. / 
ZIB

1 2 ** 2 3 1 4 3½ 4 3 2½ 4 4 4 29 38.0

4. Wiheil 2½ 1½ 2 ** 3 2 3 3½ 1½ 3½ 3 4 3½ 3 29 36.0

5.
SEL / Alcatel 
1

1½ 2 1 1 ** 2½ 4 3 3 2 3 4 4 4 26 35.0

6.
BA Tempelhof 
1

1 2 3 2 1½ ** ½ 4 2½ 2 3½ 4 3 3 24 32.0

7. Bund 2 0 1 0 1 0 3½ ** 3 2 3 3 3½ 2½ 3 22 25.5

8.
BA Tempelhof 
2

1 0 ½ ½ 1 0 1 ** 2½ 3 2 1 3 3 13 18.5

9. Berliner Bank 1 1 0 2½ 1 1½ 2 1½ ** 0 2 2 3½ 2 10 20.0

10. SK Gillette 0 1 1 ½ 2 2 1 1 4 ** 2 2 2 2 9 20.5

11. Mix 1 ½ 1 1½ 1 1 ½ 1 2 2 2 ** 1½ 2½ 2½ 9 19.0

12. Justitia 0 0 0 0 0 0 ½ 3 2 2 2½ ** 1½ 2 9 13.5

13.
SEL / Alcatel 
2

1 0 0 ½ 0 1 1½ 1 ½ 2 1½ 2½ ** 3 7 14.5

14. Senat 2 0 1 0 1 0 1 1 1 2 2 1½ 2 1 ** 3 13.5

zurück zum 
Seitenbeginn

zurück zur vorherigen 
Seite

zurück zur Homepage



Der SK Gillette veranstaltet am Sonnabend, den 07.04. das   

18. Mannschafts- Blitz – Open für 4er Mannschaften 
 
wann:  07.04.2001 
Beginn: 11.30 
Wo:  Gillette  Oberlandstr. 78-84 12099 Berlin/Tempelhof 
     Bus 170 
 
Mitzubringen sind Ausweis und pro Mannschaft 2 Satz Spielmaterial 
Parken ist auf dem Firmengelände nicht möglich! 
            
Wertung erfolgt in drei Klassen  -   Mitglieder im BSV 

- LL und A-Klasse  
-  B-C-D Klasse  

 

Preise: für die Siegermannschaften jeweils eine Blitzuhr 
  für Sachpreise ist natürlich auch gesorgt.  
 
Sieger 2000 BA Tempelhof  Königsjäger SK Gillette 
 
Einlaß 10.45 Uhr 
Meldungen bis zum 03.04. 
Jörg Dippe 
Schöneweider Str. 20 
12055 Berlin 
Tel.: 685 9643 Email: dippej@t-online.de 
      
 



  5.  OS5.  OSRAM RAM -- Schnellturnier Schnellturnier   

SV OSRAM e.V., Abt. Schach Berlin  
Bernhard Riess 
 
Fon   d 3386-2209 
Fax   d  3386-2250 
Fon   p 752 43 78 
Email br@fvschach.de          

 

 
 
Die Schachabteilung der SV OSRAM lädt alle Spieler und Spielerinnen zum 
5. OSRAM – Schnellschach – Open  ein. 
 
Wann :  Samstag, 12. Mai 2001 
Beginn :  10:00 Uhr, Meldeschluß um 9:45h  
Ende :  voraussichtlich 16:00 Uhr  
Wo :   OSRAM Bildungszentrum 
   Nonnendammallee 44-61 
   13629 Berlin - Siemensstadt 
Fahrverbindung :U-Bahn-Linie 7, Bhf. Paulsternstraße ; Bus 139 
Was :   Schnellschach (15-Min.-Partien); 7 Rd. Schweizer System 

(zusätzliche 4er-Teamwertung ab 32 Teilnehmern). 
Verpflegung : Imbiß und Getränke  frei 
Mitzubringen : Personalausweis (Zutritt Werksgelände) 
Startgeld :  5.--  DM / Teilnehmer 
Anmeldung : Bitte bis 09.05.2001 persönlich, telefonisch, per Brief, Fax 

oder Email an Osram-Open@fvschach.de 
 

 
Mit sportlichem Gruß 
Bernhard RiessBernhard Riess  



Ausschreibung 
Qualifikationsturnier für M- bis C-Klasse 2001 
 
Ausrichter:  Berliner Schachverband e.V. 
Termin:  14.04.2001 (Samstag) bis 22.04.2001 (Sonntag) 
Rundenbeginn:  alle neun Tage um 10.00 Uhr 
Modus:   Neun Runden nach dem Schweizer System 
Bedenkzeit: 2 Stunden für 40 Züge, anschließend eine halbe Stunde für den Rest der Partie 
Ansprechpartner:Frank Hering, Tel.: 030/ 432 21 82, D2: 0174/945 04 18, FHering@t-online.de 
Spielort:  Haus des Sports des BSVB, Arcostr 11 – 19, 10587 Berlin 
Spielberechtigt: Alle Schachfreunde, die Mitglied in einem dem Berliner e.V. angeschlossenen Verein sind mit einer  
  Spielberechtigung der Klassen A bis D und im Rahmen der Mitgliederwerbung vereinslose Spieler. 
  Vereinslose Spieler müssen bei Turnierbeginn 20,- DM Startgeld entrichten, da diese keine Verbands- 
  Beiträge über einen Verein entrichten. 
Speisen und Getränke: Es ist untersagt, Speisen und Getränke mitzubringen. Dies gilt auch für Jugendliche. Es 
wird vor dem Spielsaal eine Möglichkeit gegeben, zu homogenen Preisen Getränke und Speisen zu erwerben. 
Handys und andere störende Geräte sind mit dem Turnierbeginn auszuschalten. Bei Nichtbefolgen dieser 
Anordnung wird der Turnierausschluß angedroht. Im Wiederholfall erfolgt Turnierausschluß. 
 
Qualifikationsnormen: 
8,0 Punkte aus neun Runden gleich M-Klasse 
6,5 Punkte aus neun Runden gleich A-Klasse 
5,5 Punkte aus neun Runden gleich B-Klasse  
4,0 Punkte  aus neun Runden gleich C-Klasse 
 
Reuegeld und Registrierung: 
Um einen pünktlichen Spielbeginn garantieren zu können, erfolgt keine Registrierung. Kampflose Punkte in der ersten 
Runde werden insofern nicht zu vermeiden sein. Da es aber in erster Linie bei diesem Turnier um das Erreichen einer 
Punktzahl und nicht um die DWZ-Zahl geht, sollte dies kein Problem darstellen. Angemeldete Spieler, die die erste 
Runde nicht bis 11.00 Uhr aufgenommen haben, werden aus dem Turnier gestrichen und der Verein muß für diesen 
Spieler ein Reuegeld von 50,00 DM an den Verband entrichten. Spieler, die das Turnier aufgenommen haben, werden 
nach der ersten kampflosen Partie vom Turnier ausgeschlossen, sofern sie nicht bei der Turnierleitung für diese Runde 
entschuldigt waren. Auch in diesem Fall muß der Verein das Reuegeld an den Verband entrichten. Unabhängig vom 
Grund wird jeder Spieler nach der zweiten kampflosen Partie vom Turnier ausgeschlossen und für das nächste 
Qualifikationsturnier gesperrt! Ebenso muß der Verein das Reuegeld an den Verband zahlen. 
Hinweis für die Spielleiter: 
Da keine Registrierung erfolgt, bitte nur Spieler anmelden, die wirklich spielen wollen. Keine Verdachtsmeldung! Dies 
möchte ich besonders aufgrund  meiner Erfahrung in den letzten drei Jahren an die (ehemals oder immer noch 
jugoslawischen) Vereine richten. Denkt an das sonst fällige Reuegeld. 
Anmeldung: 
Schriftlich bis spätestens 31.03.2001 (Datum des Poststempels) 
Durch den Schahverein  (persönliche Anmeldungen werden nicht akzeptiert) 
Original an: Frank Hering, Biedenkopfer Straße 14, 13507 Berlin 
Durchschlag: Berliner Schachverband e.V., Blumenweg 17, 12105 Berlin 
 
Anmeldung in freier Form. Ihr könnt aber ein Anmeldeformular im Archiv downladen (Dateiname quali.zip) oder das 
per Rundschreiben im Januar beigefügte Formular benutzen. 
Schiedsrichter: Es wird noch einer gesucht! Wegen der Aufwandsentschädigung muß sich dieser vor dem Turnier mit 
dem Schatzmeister SF Koch in Verbindung setzen. 
Turnierleitung: Die SF Scholz und Hering.  
Sonstiges: Speisen und Getränke werden in ausreichender Menge preisgünstig im Spiellokal angeboten, eine 
Selbstverpflegung ist nicht erlaubt! 
 
Frank Hering   
 



Jubiläumsturnier aus Anlaß des 100jährigen Bestehens des Rönner Schachclubs 
24. - 30. Juni 2001 

 
Ferien und Schach auf der Sonneninsel Bornholm, Dänemark 
 
Der Schachclub von Rönne veranstaltet aus Anlass des 100jährigen Bestehens 
ein grosses Schweizer Turnier, an dem mindestens 10 Grossmeister (GM) 
teilnehmen werden. 
 
Gespielt wird in 9 Runden mit einer Gesamtbedenkzeit von 6 Stunden. 
Spielzeiten: 
Sonntag,  d. 24.06.  15 - 21 Uhr 
Montag,  d, 25.06.  10 - 16 Uhr und 17 - 23 Uhr 
Dienstag,  d. 26.06.  15 - 21 Uhr 
Mittwoch,  d. 27.06.  10 - 16 Uhr und 17 - 23 Uhr 
Donnerstag, d. 28.06.  15 - 21 Uhr 
Freitag,  d. 29.06.  15 - 21 Uhr 
Samstag,  d. 30.06.  10 - 16 Uhr 
 
Austragungsort: 
Bornholms Erhvervsskole, Handelsskolen, Merkurvej 10, 3700 Rönne (Bornholm) 
Preisgeld : 1. Preis 10.000 dkr, Gesammelte Gewinnsumme Minimum 25.000 dkr. 
Startgeld : 300 dkr , GM / IM startgeldfrei 
 
Ein Turnier mit ELO - Auswertung 
Ausserdem wird ein 7ründiges Turnier durchgeführt, das jedoch nicht ELO 
bewertet wird.; zudem wird es ein Juniorturnier geben, siehe www.skak-
bornholm.dk 
Weitere Informationen und / oder Anmeldung bei : 
Bent Schiött Hansen 
Laerkevej 19 
3700 Rönne 
TLF.: + 45 56 95 14 53 
 
Informationen : www.skak-bornholm.dk, E - mail: info@skak-bornholm.dk 
 
Anmeldungen erfolgen bis spätestens 10.Juni 2001. 
Gleichzeitig ist das Startgeld einzubezahlen; Bankleitzahl 0650, 
Kontonummer  8966498421 der Unibank A/S DK-1786 Copenhagen V, Dänemark. 
S.W.I.F.T. adress: UNIB DK KK, Telex no. 27543 Unib dk 
 

 



Einladung zum 2.Kramsacher Schachopen 
2001 im Kramsacher Rathaus 
SK Raika Rattenberg-Förderverein Schach Thüringen 
Sehr geehrte Schachspieler(Innen)! 
Der Schachklub Raika Rattenberg freut sich, Ihnen 
mitteilen zu können, daß vom Samstag, 16.Juni 2001 bis 
Sonntag, den 24.Juni 2001 im Kramsacher Rathaussaal  
das 2.Kramsacher Open statt findet, zu dem alle 
Schlachtenbummler herzlich willkommen sind. 
 
Anreise: 
Ankunft und Anmeldung am Samstag, den 16. Juni von 8:00 bis 9 Uhr. 
Oder vorherige Anmeldung:  
Kontonummer 4046876 Raiffeisenbank Kramsach BLZ: 36216 
Nenngeld ATS 560,- (bitte Verein+Name auf Zahlschein angeben!!!) 
   9 Runden Schweizer System: 
Anreise/Anmeldung:  Samstag, 16.Juni 2001  bis 9:00 Uhr 
1.Runde:    Samstag, 16.Juni 2001  10:00 Uhr 
2.Runde:    Sonntag, 17.Juni 2001  11:00 Uhr 
3.Runde:    Montag, 18.Juni 2001  18:00 Uhr 
4.Runde:    Dienstag, 19.Juni 2001  18:00 Uhr 
5.Runde:    Mittwoch, 20.Juni 2001  18:00 Uhr 
6.Runde:    Donnerstag, 21.Juni 2001 18:00 Uhr 
7.Runde:    Freitag, 22.Juni 2001  18:00 Uhr 
8.Runde:    Samstag, 23.Juni 2001  11:00 Uhr 
9.Runde:    Sonntag, 24.Juni 2001  11:00 Uhr 
 
Siegerehrung am Sonntag, 24. Juni um 18:00 Uhr. 
Preisfonds: 100% Ausschüttung der Nenngelder in jedem Fall 
garantiert. Ergibt bei 50 Teilnehmern einen Preisfonds von ATS 
28.000,- 
+ Pokale für die ersten drei 
+ Ratingpreis U2000, U1800, U1600 (bei mind. 5 Teilnehmern pro Kategorie)  
+ Sachpreise 
+ Preisteilung nach Hort-System, ausgenommen Kategorie- und Sachpreise 
 
Spielbedingungen:  
+40 Züge in 2 Stunden + 1h 20 Züge=Maximalspielzeit 6h 
+Nationale und internationale Elo- Auswertung 
+Rauchverbot im Turniersaal 
+Internationale Turnierleitung durch Förderverein Schach Thüringen 
Drumherum: 
+Cafeteria/Buffet und Rauchgelegenheiten (räumlich getrennt) 
+Analyseraum- und Material 
+Zentral gelegen- leicht erreichbar 
+Sponsoring durch heimische Firmen! 
Für Auskünfte stehen wir unter Tel.-Nr. 0676/5146388 oder 05337/65619(Gapp 
Roland) zur Verfügung. Wir freuen uns auf eine rege Teilnahme und ein 
spannendes Turnier. 
 
 
(Jakob Erhard, Spielleiter)  (Johannes Larch, Obmann) 
 


